
№390 от 01.03.2019г. «О внесении изменений в постановление администрации города 

Железногорска от 31.10.2014 № 2821». («Железногорские новости» от 07.03.2019 №10) 

 

 

 

 

Руководствуясь Уставом города Железногорска Курской области, в связи с изменением 

лимитов бюджетных обязательств на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, 

Администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 1. Внести изменения в  постановление администрации города Железногорска от 

31.10.2014 № 2821 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие образования  

города Железногорска следующие изменения: 

 в приложении «Муниципальная программа города Железногорска «Развитие 

образования города Железногорска»: 

 1) в Паспорте муниципальной программы  «Развитие образования города 

Железногорска» в строке «Объемы бюджетных ассигнований программы»: 

цифры «9 161 141,74004», «1 592 519,22689», «1 286 694,65224»,  «3 530 756,73812», 

«540 277,97142», «521 293,24224», «5 628 549,32992», «1 052 241,25547», «765 401,41000», 

«286 718,86198», «34 700,21654»,  «278 606,09998», «33 272,67154», «7 457 287,34916», 

«1 134 032,53498», «1 085 942,95324», «2 291 889,57925», «361 223,94998»,  «322 042,32824», 

«5 163 562,09791», «772 808,58500», «763 900,62500»,  «765 559,74859», «98 036,06616»,   

«765 410,67090», «98 036,06616», «21 933,80706», «4 584,67210» заменить цифрами 

«9 210 914,30826», «1 622 800,91435», «1 306 185,53300»,  «3 532 205,66034», «541 634,28288», 

«521 385,85300»,  «5 676 872,97592», «1 081 166,63147», «784 799,68000», «286 564,55343», 

«34 545,90799», «278 451,79143», «33 118,36299», «7 506 803,28031», «1 164 057,58537», 

«1 105 433,83400»,  «2 293 081,86440», «362 323,62437», «322 134,93900»,  «5 211 885,74391», 

«801 733,96100», «783 298,89500»,  «765 933,71810», «98 410,03567»,  «765 784,64041», 

«98 410,03567»,   «21 970,78317»,  «4 621,64821» соответственно; 

            2) в разделе 10 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» цифры 

«9 161 141,74004», «1 592 519,22689», «1 286 694,65224», «3 530 756,73812», «540 277,97142», 

«521 293,24224», «5 628 549,32992», «1 052 241,25547», «765 401,41000»  заменить цифрами  

«9 210 914,30826»,  «1 622 800,91435», «1 306 185,53300», «3 532 205,66034», «541 634,28288», 

«521 385,85300»,  «5 676 872,97592», «1 081 166,63147»,  «784 799,68000»  соответственно; 

             3) в Паспорте подпрограммы 1 в строке «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы №1»  цифры «286 718,86198», «34 700,21654»,  «278 606,09998», 

«33 272,67154»  заменить цифрами «286 564,55343», «34 545,90799», «278 451,79143», 

«33 118,36299» соответственно; 

4)  в разделе 9 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы 1 цифры 

«286 718,86198», «34 700,21654», «278 606,09998», «33 272,67154»  заменить цифрами 

«286 564,55343», «34 545,90799», «278 451,79143»,  «33 118,36299»  соответственно; 

             5) в Паспорте подпрограммы 2   в строке «Целевые индикаторы и показатели» 

дополнить строкой «13 – доля общеобразовательных организаций, обеспеченных Интернет-

соединением со скоростью соединения не менее 100Мб/с.»; 

             6) в Паспорте подпрограммы 2   в строке «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы №2» цифры «7 457 287,34916», «1 134 032,53498», «1 085 942,95324»,  

«2 291 889,57925»,  «361 223,94998»,  «322 042,32824», «5 163 562,09791», «772 808,58500», 

«763 900,62500» заменить цифрами «7 506 803,28031», «1 164 057,58537», «1 105 433,83400», 

«2 293 081,86440», «362 323,62437», «322 134,93900»,  «5 211 885,74391», «801 733,96100», 

«783 298,89500»  соответственно; 

            7) в Паспорте подпрограммы 2  в строке «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы №2» дополнить строкой «-внедрение целевой модели цифровой 

образовательной среды.»; 



 2 

            8) раздел 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы» подпрограммы 2 после 

абзаца пятнадцатого дополнить следующим абзацем:  

          «В 2020 году в городе Железногорске планируется приобретение муниципального 

дошкольного образовательного учреждения в 13 микрорайоне. Дошкольное учреждение 

рассчитано на 270 мест, в том числе: 120 мест для детей в возрасте до 3 лет (6 групп) и 150 

мест для детей в возрасте с 3 до 7 лет (8 групп, в том числе 2 группы для детей с ОВЗ).»; 

 9) раздел 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы»  подпрограммы 2 

после двадцатого абзаца дополнить следующим абзацем: 

 «В рамках исполнения Указа Президента  Российской Федерации от 7 мая 2018 года 

№2014 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года» предусмотрены ассигнования на 2019 год на внедрение целевой модели 

цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях в рамках реализации 

федерального проекта «Цифровая образовательная среда». В создании  целевой модели 

цифровой образовательной среды  примут участие МОУ «Гимназия №1 и МОУ «СОШ №8». 

Для реализации этих планов необходимы мобильные и мощные вычислительные средства, 

позволяющие моделировать различные процессы в режиме реального времени.»;  

           10) раздел 5 «Перечень основных мероприятий подпрограммы»  подпрограммы 2 после 

абзаца «- Средства на софинансирование расходных обязательств, связанных с 

предоставлением мер социальной поддержки работникам муниципальных образовательных 

организаций» (13060), финансируемое за счет средств областного бюджета.» дополнить 

следующими абзацами:  

             «Региональный проект «Цифровая образовательная среда». 

            Региональный проект «Цифровая  образовательная среда»  направлен на:  

           -   Внедрение целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных    организациях (52100):  

            обеспечивает использование мобильных и мощных вычислительных средств, 

позволяющие моделировать различные процессы в режиме реального времени.»; 

11) раздел 7 «Перечень целевых индикаторов и показателей подпрограммы» 

подпрограммы 2 дополнить следующим абзацем:  

«показатель 13 - доля общеобразовательных организаций, обеспеченных Интернет-

соединением со скоростью соединения не менее 100Мб/с.»; 

 12) раздел 8 «Обоснование состава и значений целевых индикаторов и показателей 

подпрограммы» подпрограммы 2 дополнить следующим абзацем: 

 «Показатель 13  «Доля общеобразовательных организаций, обеспеченных Интернет-

соединением со скоростью соединения не менее 100Мб/с» обеспечивает использование 

мобильных и мощных вычислительных средств, позволяющие моделировать различные 

процессы в режиме реального времени.»;       

13)  в разделе 9 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы 2 цифры 

«7 457 287,34916», «1 134 032,53498», «1 085 942,95324»,  «2 291 889,57925», «361 223,94998», 

«322 042,32824»,  «5 163 562,09791», «772 808,58500», «763 900,62500»  заменить цифрами 

«7 506 803,28031», «1 164 057,58537», «1 105 433,83400», «2 293 081,86440», «362 323,62437»,  

«322 134,93900»,  «5 211 885,74391»,  «801 733,96100», «783 298,89500» соответственно; 

          14) в Паспорте подпрограммы 3 в строке «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы №3»:  цифры «765 559,74859», «98 036,06616»,  «765 410,67090», 

«98 036,06616»,  заменить цифрами «765 933,71810», «98 410,03567»; «765 784,64041», 

«98 410,03567» соответственно;  

           15) в разделе 9 «Ресурсное обеспечение подпрограммы»  подпрограммы 3 цифры  

«765 559,74859»,   «98 036,06616»,    «765 410,67090»,    «98 036,06616»,   заменить      цифрами 

«765 933,71810», «98 410,03567», «765 784,64041», «98 410,03567» соответственно;  

           16) раздел 5 «Перечень основных мероприятий подпрограммы» подпрограммы 4 

дополнить следующим абзацем: 

            «Региональный проект «Современная школа»  ( с 31.01.2019) направлен на: 



 3 

 - Создание новых мест в общеобразовательных организациях (55200) и отражает расходы 

бюджета города, в том числе источником финансового обеспечения которого являются 

субсидии, предоставляемые из областного и федерального бюджетов на софинансирование 

расходных обязательств по созданию новых мест в общеобразовательных организациях.»; 

          17) в Паспорте подпрограммы 5 в строке «Объемы бюджетных ассигнований 

подпрограммы №5»:  цифры «21 933,80706», «4 584,67210»,   заменить цифрами 

«21 970,78317», «4 621,64821» соответственно; 

         18) в разделе 9 «Ресурсное обеспечение подпрограммы» подпрограммы 5 цифры 

«21 933,80706», «4 584,67210»  заменить цифрами «21 970,78317», «4621,64821» 

соответственно; 

         19) в приложении 1  раздел «Подпрограмма  1 « Управление муниципальной программой 

и обеспечение условий реализации» дополнить следующей строкой: 

3 

Уровень информированности 

населения о реализации 
мероприятий по развитию 

сферы образования в рамках 

муниципальной программы   

% 8 25 25 25 - - - 

       20) в приложении 1  раздел  «Подпрограмма 2 «Развитие дошкольного и общего 

образования детей» дополнить следующими  строками: 

13 

Доля общеобразовательных 

организаций, обеспеченных 

Интернет-соединением со 
скоростью соединения не 

менее 100Мб/с 

% - - - - 15,4 - - 

14 

Отношение среднего балла 

ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в 

10% школ с лучшими 
результатами ЕГЭ к среднему 

баллу ЕГЭ (в расчете на 1 

предмет) в 10 %  школ  с  

худшими  результатами  ЕГЭ  

% 1,8 1,75 1,7 1,65 - - - 

15 

Доля пищеблоков школьных 

столовых муниципальных 
общеобразовательных 

организаций, соответствующих 

санитарным нормам 

% 100 100 100 100 - - - 

16 

Доступность предшкольного 

образования (отношение 
численности детей 5-7 лет, 

которым предоставлена 

возможность получать услуги 

дошкольного образования, к  
численности детей в возрасте 

5-7 лет, скорректированной на 

численность детей в возрасте 5-

7 лет, обучающихся в школе) 

% 100 100 100 100 - - - 

       21) в приложении 2  в разделе «Подпрограмма 2 «Развитие дошкольного и общего 

образования детей» дополнить следующей строкой: 
8 Региональный 

проект 
"Цифровая 

образовательная 

среда" 

Управление 

образования 
администрации 

города 

Железногорска  

2019 2019 Внедрение целевой 

модели цифровой 
образовательной 

среды 

Снижение 

качества 
цифровой 

образовательной 

среды 

Доля 

общеобразовательных 
организаций, 

обеспеченных 

Интернет- 

соединением со 
скоростью 

соединения не менее 

100Мб/с. 

       22) в приложении 2 «Подпрограмма 4 «Создание новых мест в общеобразовательных 

организациях в соответствии с прогнозируемой потребностью и современными условиями 

обучения»  дополнить следующей строкой: 



 4 

12 Региональный 

проект 
"Современная 

школа". 

Управление 

образования 
администрации 

города 

Железногорска  

 Управление 
городского 

хозяйства 

администрации 

города 
Железногорска 

201

9 

2019 к 2021 году 1-4 

классы и 10-11(12) 
классы в 

общеобразовательн

ых организациях 

перейдут на 
обучение в одну 

смену; будет 

удержан 

существующий 
односменный 

режим обучения 

Создание 

социальной 
напряженности

, 

снижение 

показателей 
качества 

образовательн

ых услуг 

Удельный вес 

численности 
обучающихся 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций, которым 
предоставлена 

возможность 

обучаться в 

соответствии с 
основными 

современными 

требованиями, в 

общей численности 

обучающихся. 

      23) в приложении 3 в столбце №12 цифры «162 332,06465», «68 550,51841», 

«14 784,37800», «98 036,06616», «4304,67210» заменить  цифрами «163 941,76782», 

«68 173,36563», «14 651,50200», «98 410,03567», «4 341,64821» соответственно; 

     24)  в приложении 3 в столбце №13 цифры «103 155,14864» заменить  цифрами 

«103 155,14940» соответственно; 

     25) в приложении 4  в столбце №11 цифры «540 277,97142», «459 106,03773», 

«52 229,86341», «33 272,67154», «29 079,97880», «27 528,14000», «1 519,83880», «32,00000», 

«361 223,94998», «162 332,06465», «99 465,65569», «55 317,00896», «7 549,40000», 

«68 550,51841», «4 391,63500», «57 123,99441», «7 034,88900», «14 784,37800», «517,27800», 

«9 150,70500», «136,86000», «464,91300», «98 036,06616», «45 806,20275», «52 229,86341», 

«98 036,06616», «96 949,46216», «41 151,91400», «4 125,65275», «217,73200», «47 597,10787», 

«3 810,35554», «4 584,67210», «4 304,67210», «4 584,67210», «3 706,40000» заменить  цифрами 

«541 634,28288», «460 551,18719», «52 141,02541», «33 118,36299», «28 925,67025», 

«27 401,33145», «1 519,33880», «5,00000», «362 323,62437», «163 941,76782», «101 270,09690», 

«55 125,09322», «7 546,57770», «68 173,36563», «4 372,26365», «56 820,08717», «6 981,01481», 

«14 651,50200», «379,83700», «9 187,27000», «133,86000», «435,91300», «98 410,03567», 

«46 269,01026», «52 141,02541», «98 410,03567», «97 323,43167», «41 621,37640», 

«4 119,45336», «217,27650», «47 499,26987», «3 819,35554», «4 621,64821», «4 341,64821», 

«4 621,64821», «3 743,37611» соответственно; 

     26) в приложении 4 в столбце №12 цифры «521 293,24224», «419 667,01024», 

«322 042,32824», «103 155,14864», «580,54964», «941,74900»  заменить  цифрами 

«521 385,85300», «419 759,62100», «322 134,93900», «103 155,14940», «580,55000», 

«941,74940» соответственно; 

     27) приложение 4 после строки «Основное мероприятие 2.5» «Обеспечение предоставления 

мер социальной поддержки работникам муниципальных образовательных организаций» 

дополнить следующими строками: 
Региональ

ный 

проект 

"Цифрова

я 

образоват

ельная 

среда"  

 

Всего 700 0702 

03 2 

Е4 

00000 

х х х х х 92,61000 
0,0000

0 

0,000

00 

  

Внедрение 

целевой модели 

цифровой 
образовательно

й среды в 

общеобразоват

ельных 
организациях и 

профессиональ

ных 

образовательн

Управ

ление 

образ
овани

я 

админ

истра
ции 

город

а 

Желез

700 0702 

03 2 

Е4 

52100 

200 х х х х 92,61000 
0,0000

0 

0,000

00 



 5 

ых 

организациях 

ногор

ска  

      28) в приложении 4 строку «Основное мероприятие 4.1» изложить в новой редакции: 
Основное 

мероприя

тие 4.1. 

Введение 

новых мест в 

общеобразоват

ельных 

организациях, 

в том числе 

путем 

строительства 

объектов 

инфраструкту

ры общего 

образования 

Всего 203 0702 

03 4 

01 

00000 

х х х 

20 

173,84

814 

28 

662,0702

8 

0,0000

0 

0,0000

0 

0,0000

0 

   29) в приложении 4 после строки «Основное мероприятие 4.1»  строку «Реализация 

мероприятий по содействию созданию новых мест  в общеобразовательных организациях» 

изложить в новой редакции: 
 Реализа

ция 

меропри

ятий по 
содейств

ию 

создани

ю новых 
мест в 

общеобр

азовател

ьных 
организа

циях 

МКУ 

«Дирекция по 

организации 

строительства 
и 

реконструкции 

объектов 

муниципальной 
собственности» 

города 

Железногорска 

203 0702 
03 4 
01 

L5200 

400 х х 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 

    30) в приложении 4 после строки «Капитальные вложения в объекты муниципальной 

собственности.» дополнить  следующими строками: 
Региональ

ный  

проект 

"Совреме

нная 

школа" (с 

31.01. 

2019) 

 

Всего 203 0702 

03 4 

Е1 

00000 

х х х х х 
48 

238,78200 

0,0000

0 

0,000

00 

 Создание новых 
мест в 

общеобразовател

ьных 

организациях  

МКУ 
«Дирекция 

по 

организации 

строительств
а и 

реконструкц

ии объектов 

муниципальн
ой 

собственност

и» города 

Железногорс
ка 

203 0702 
03 4 
Е1 

55200 

400 х х х х 
48 

238,78200 

0,0000

0 

0,000

00 



 6 

31) в приложении 5 в столбце 7 цифры «1 592 519,22689», «1 052 241,25547», 

«540 277,97142», «133 628,60823», «34 700,21654», «33 272,67154», «1 134 032,53498», 

«772 808,58500», «312 245,64100», «30 094,69500», «421 877,10100», «6 898,09200», 

«361 223,94998», «131 816,88168», «98 036,06616», «98 036,06616», «4 584,67210», 

«4 584,67210» заменить цифрами «1 622 800,91435», «1 081 166,63147», «541 634,28288», 

«133 718,60823», «34 545,90799», «33 118,36299», «1 164 057,58537», «801 733,96100», 

«313 650,52900», «30 894,69500», «448 581,15900», «6 914,52200», «362 323,62437», 

«131 906,88168», «98 410,03567», «98 410,03567», «4 621,64821», «4 621,64821» 

соответственно; 

          32) в приложении 5  столбце 8 цифры «1 286 694,65224», «765 401,41000», 

«521 293,24224», «1 085 942,95324», «763 900,62500», «409 170,32800», «322 042,32824» 

заменить  цифрами «1 306 185,53300», «784 799,68000», «521 385,85300», «1 105 433,83400», 

«783 298,89500», «428 568,59800», «322 134,93900» соответственно; 

         33) в приложении 6 раздел 3 «Методика расчета целевых индикаторов и показателей 

подпрограммы 2» дополнить следующим абзацем: 

           «Показатель 13 «Доля общеобразовательных организаций, обеспеченных Интернет-

соединением со скоростью соединения не менее 100Мб/с» обеспечивает использование 

мобильных и мощных вычислительных средств, позволяющие моделировать различные 

процессы в режиме реального времени.    

           Показатель определяется по формуле:  А : В * 100%, где: 

           А - численность общеобразовательных организаций, в которых создана цифровая 

образовательная  среда; 

          В – общая численность общеобразовательных организаций.»;  

         34) в приложении 6 раздел 4 «Методика расчета целевых индикаторов и показателей 

подпрограммы 3» абзац «Показатель 4» изложить  новой редакции: 

        «Показатель 4 «Отношение среднемесячной заработной платы педагогических 

работников  муниципальных организаций дополнительного образования детей к 

среднемесячной заработной плате учителей г. Железногорска»  характеризует достижение 

планируемого уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников    

организаций  дополнительного образования детей как ключевого показателя в сфере 

дополнительного образования на муниципальном и региональном уровнях. Основанием 

является «Дорожная карта» по достижению уровня оплаты труда, предусмотренного Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики.»; 

          35) в приложении 6 раздел 4 «Методика расчета целевых индикаторов и показателей 

подпрограммы 3» абзац «Показатель 5» изложить в новой редакции: 

       «Показатель 5 «Доля педагогических работников образовательных организаций, 

прошедших повышение квалификации, от общей численности педагогов учреждений 

дополнительного образования» характеризует систему профессиональной подготовки  и 

непрерывного повышения квалификации педагогических кадров, работающих над развитием 

творческого потенциала детей и подростков, способствует  осуществлению выявления, 

развития и поддержке одаренных и талантливых обучающихся. Показатель выражается в 

процентах,  формируется на основании  данных ежегодного Федерального статистического  

наблюдения  (Формы   № 1-ДО, ЗП-образования) заявок образовательных организаций на 

повышение квалификации педагогических работников, приказов  Управления  образования 

администрации города Железногорска,  Управления культуры администрации города 

Железногорска о курсовой подготовке педагогических работников, а также ежегодного 

мониторинга Управления образования). 

      Показатель определяется по формуле:  (Пр1 : Пр2) * 100 %, где  

      Пр1- численность педагогических работников учреждений дополнительного образования, 

прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку в соответствии с 

ФГОС, человек;  



 7 

      Пр2 - общая численность педагогических работников учреждений дополнительного 

образования, человек.». 

            2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска Андреева И.Н. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 31.01.2019. 

 

 

Глава города Железногорска                                                                                               Д.В. Котов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Кулакова  Е.Ю. 

8(47148)25712 


